Администрация молчановского РАЙОНА

Томской области

Постановление
08.02.2017                                                                                                                    № 75
с. Молчаново

Об утверждении Порядка установления регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования «Молчановский район»
В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Законом Томской области от 18.03.2003 №36-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Томской области отдельными государственными полномочиями по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа всеми видами общественного транспорта в городском, пригородном и междугородном сообщении (кроме железнодорожного транспорта) по городским, пригородным  и междугородным муниципальным маршрутам»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Порядок установления регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования «Молчановский район».
          2. Настоящее   постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» (http://www.molchanovo.ru).
          3. Контроль   за    исполнением    настоящего    постановления    возложить   на
заместителя Главы Молчановского района по экономической политике В.Ю.Палосона.
Глава Молчановского района                                                                        Ю.Ю.Сальков
Приложение   к постановлению

Администрации Молчановского района

                                                                    от 08.02.2017 № 75
Порядок

Установления регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования «Молчановский район»

(далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок применяется при установления регулируемых тарифов

на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования «Молчановский район».
1.2 Основные принципы установления регулируемых тарифов:

1) определение     экономической    обоснованности    расходов    на    регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования «Молчановский район»;

2) состав расходов формируется в соответствии с распоряжением Администрации Томской области от 3 февраля 2006 года № 34-ра «Об утверждении Методических рекомендаций по формированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным общественным  транспортом на территории Томской области»;

3) показатели расчетного периода сравниваются с соответствующим базовым периодом, дается обоснование их увеличения или снижения. За расчетный период и базовый периоды принимается календарный год (базовый период – период, предшествующий расчетному периоду);

           4) расчет расходов при установлении регулируемых тарифов осуществляется за пассажирокилометр по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования «Молчановский район» с удаленностью до 100 километров от административного центра (села Молчаново) и удаленностью более 10 километров от административного центра;

           5) обеспечение баланса интересов перевозчиков и потребителей транспортных услуг.

          1.3 Срок действия установленных тарифов на транспортные услуги не может  быть менее 12 месяцев.

2.Порядок установления и расчета тарифов на транспортные услуги

 2.1 Установление (изменение) регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования «Молчановский район» (далее – тарифы) производится Уполномоченным органом местного самоуправления на осуществление функции по организации регулярных перевозок на территории Молчановского района (далее – Уполномоченный орган) на основании письменного заявления перевозчика, оказывающего транспортные услуги на территории муниципального образования «Молчановский район».

Для установления (изменения) тарифов перевозчик направляет в Уполномоченный орган заявление, составленное в произвольной форме, заверенное подписью, в котором указываются: сведения о перевозчике (наименование и реквизиты, юридический и почтовый адрес, адрес электронной почты  контактные телефоны и факс), требование, с которым перевозчик обращается.

2.2 Для проведения расчета тарифов перевозчиком должны быть представлены документы, подтверждающие произведенные расходы (копии договоров, счета – фактуры и др.).

При необходимости Уполномоченным органом могут быть запрошены дополнительные материалы.

2.3 Уполномоченный орган производит расчеты на основании представленных документов и в течение 30 дней с даты регистрации представленных документов, принимает решение об установлении (изменении) тарифов.

Решение об установлении (изменении) тарифов оформляется постановлением Администрации Молчановского района и подлежит официальному опубликованию и размещению в установленном порядке.
           2.4 при расчете тарифов Уполномоченным органом основным является метод экономически обоснованных расходов на  перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования «Молчановский район».

Дополнительным методом при расчете тарифов является метод индексации.

При применении метода индексации тарифы, ранее установленные  с использованием  метода экономически обоснованных расходов, изменяются с учетом индексов потребительских цен в среднем за год, прогнозируемых Министерством экономического развития Российской Федерации.

2.5 Расходы на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования «Молчановский район» рассчитываются на 1 пассажирокилометр и формируются по следующим статьям затрат:

1) горюче-смазочные материалы;
2) фонд оплаты труда;

3) страховые взносы в государственные внебюджетные фонды;

4) амортизация;

5) прочие расходы.

В прочие расходы включаются затраты на услуги по ремонту, стоянке, мойке транспортных средств и организации перевозок; расходы на уплату налогов и платежей, которые напрямую относятся на регулируемый вид деятельности; общехозяйственные расходы, связаннее с обслуживанием и управлением организацией в целом.

2.6 При расчете тарифов учитывать, что сумма менее 50 копеек отбрасывается, более 50 копеек округляется до рубля.
Заместитель Главы Молчановского района

по управлению делами                                                                                     А.П.Жмыхов